索引号：
	11220000013544357T/2009-00442
	分类：
	卫生、体育、卫生;通知

	发文机关：
	吉林省人民政府办公厅
	成文日期：
	2009年04月03日

	标题：
	吉林省人民政府办公厅关于加强手足口病防治工作的通知(吉政办明电〔２００９〕48号)

	发文字号：
	吉政办明电〔２００９〕48号
	发布日期：
	2009年04月03日

　　　　吉林省人民政府办公厅
　　　　关于加强手足口病防治工作的通知
　　吉政办明电〔２００９〕48号

各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市、区)人民政府,省政府各厅委办、各直属机构:

　　春季来临,天气转暖,手足口病逐步进入高发病期。各级政府、各有关部门要高度重视,精心组织,以对人民群众身体健康和生命安全高度负责的精神,切实加强手足口病疫情防控工作,要严密监控,严加防范,真正实行及时有效的预防和救治,尽快形成有力有效的防控机制,坚决做到抓早、抓紧、抓实。为了积极主动做好全省手足口病防治工作,降低手足口病发病率,切实保障人民群众身体健康和生命安全,现将有关要求通知如下:

　　一、要加强疫情监测和流行病学调查。各级卫生部门要按照《传染病防治法》和疫情报告管理的有关规定,加强对手足口病疫情的监测和报告。对报告的手足口病病例,要及时开展详细的流行病学调查,认真追查传染源。要重点关注疫情高发地区和人群,查找疫情发生、流行的特点,掌握流行趋势和传播规律,及时采取有针对性的防控措施,切断传播途径。

　　二、要搞好教育宣传。切实让广大人民群众,特别是重点地区、重点部位的人群,充分认识手足口病的严重危害,进一步增强全社会的防范意识。要以中小学校、托幼机构为重点,采取多种形式,科学、准确地宣传和普及传染病防治知识,宣传手足口病的可防、可控、可治,倡导养成良好的个人卫生习惯,自觉做到勤洗手、吃熟食、喝开水、常通风、晒衣被,科学预防传染病。要充分发挥新闻媒体的作用,坚持正面宣传,加强舆论引导。

    三、要加强研究培训。手足口病是2008年新纳入法定管理的传染病。要切实加强基础研究和应用研究,积极开展学术交流,及时掌握国外的防治动态和国内最新的研究进展,尽快提出有效的预防和治疗方案。要加强对医疗机构防治工作的技术指导和业务培训,把培训的范围扩大到市县乡村各级各类卫生机构,切实提高疫情处置能力和医疗救治水平。各地都要培养一批业务骨干。

　　四、要加强预防控制。始终把预防工作放在首位,教育和引导各有关方面强化预防措施。学校、托幼机构是重点部位,儿童是重点人群。各级卫生、教育部门要加强合作,共同做好学校和托幼机构的防控工作,确保防范措施落实到每个学校、每个幼儿园、每个家长、每个孩子。要有针对性地对各类食堂、公共场所游乐设施和学校、托幼机构运输车辆开展消杀工作,同时做好医疗机构院内感染的控制工作,避免交叉感染和病毒传播。

　　五、要积极主动搜索。各级疾病预防控制机构和卫生监督机构要加强对学校、托幼机构的检查督导,全面落实晨检制度,发现疑似病人,及时按照有关要求进行处理,防止疫情蔓延。要突出抓好城乡结合部、农村乡镇尤其是偏远农村和非集中儿童中疫情的搜索和发现工作,防止出现漏洞。

　　六、要及时有效治疗。各级各类医院要通过加强培训,提高专业人员的技术水平,真正实施及时、有效的对症治疗。坚决不能误诊。要选派技术过硬、责任心强的医务人员负责收治病例的救治,同时调集危重病例救治必需的医疗设备,做好救治重症病例的准备。要实行定点收治,专家会诊,逐级转诊机制。一旦确定为临床诊断病例,必须严格按照卫生部《手足口病诊疗指南》的要求,在定点医疗机构进行医治。

　　七、要加强能力建设。各医疗机构要适应手足口病防治工作需要,抓住医药卫生体制改革加大投入的契机积极争取资金,本着缺啥补啥的原则,进一步加强医疗设备、装备建设,加强科研能力建设,切实提高基本预防能力和处置能力。各医疗机构也要增加必要的投入。

　　八、要加强环境整治。把手足口病预防工作与食品安全监管结合起来,与春季爱国卫生运动结合起来,全面开展饮食场所、中小学、托幼机构等重点部位以及游乐场所、市场等人群密集场所的环境综合整治工作,改善公共场所的环境卫生,清理病媒生物的孳生环境,减少手足口病传播几率。

　　九、要建立工作和责任机制。各级政府要对本行政区域内的防治工作负全责,各级卫生行政部门和疾病预防控制机构要具体负责。要认真落实手足口病防治的各项措施,明确相关部门、相关单位的职责和任务,各部门、各单位也要对本部门、本单位的职责加以细化和落实,并定期开展工作落实情况的督导检查,保证各项工作措施落到实处。对因工作失误造成疫情暴发和蔓延的,要严格按照责任制追究有关单位和个人的责任。

　　十、要建立和完善工作预案。各地要根据本地区的实际情况,制定行之有效的手足口病防控工作预案,并做好应急演练。要根据当地防病治病的需要,改善实验室检测和危重病人救治的设施条件,做好相关检测试剂、疫苗、消杀药品及医疗救治所需物资的储备工作。确保一旦出现疫情,能够以最快的速度,及时发现、控制和处置,坚决杜绝手足口病爆发式流行,确保人民群众身体健康和生命安全。吉林省人民政府办公厅

　　2009年4月3日